HONDA

FORMULAR DE NOTIFICARE PENTRU NOTIFICAREA
PRODUSELOR PERICULOASE AUTORITATILOR DE CATRE
PRODUCATORI S| DISTRIBUITORI

Sectiunea 1: Detalii despre AUTORITATEA (AUTORITATILE) COMPANIA
(COMPANIILE) care primesc formularul de notificare

Autoritatea/Contactul Autoritatea Nationala pentru Protectia
Numele/Adresa/Telefon/Fax/ Consumatorilor
E-mail/Website Directia Generala Control si Supraveghere

Piata si Armonizare Europeana
Serviciul Produse si Servicii Alimentare si
Nealimentare
B-dul Aviatorilor nr.72 sector 1, Bucuresti
Tel : 021 31212 75, Fax : 021 314 34 61
WWwWWw.anpc.gov.ro

Identificarea companiilor Conform anexa 1: lista reprezentati

notificate si rolul lor in autorizati.

vanzarea produsului
Sectiunea 2: Detalii despre PRODUCATOR/DISTRIBUITOR

Producatorul sau Honda Trading Romania SRL
reprezentantul Sos Bucuresti Nord Nr 10, Global City
producatorului/Distribuitorul Business Park, Cladirea 021, Et 9,

care completeaza formularul | Voluntari, lifov; telefon 0040/031.710.19.03
email: office@hondatrading.ro

www.hondatrading.ro

Numele, Functia, Adresa, Sorin Purnavel, Coordonator Dep. Service,
Telefon, Fax, E-mail, website email: office@hondatrading.ro

ale pesoanei de contact
Sectiunea 3: Detalii despre PRODUSELE implicate

Categoria. Sortimentul sau Autovehicul Honda

marca. Modele vizate:CR-V

Numele modelului Modele produse in 1997,1998 si 1999.
(modelelor) sau Codul de Tari provenienta:Japonia;
bare/CN

Tariful. Tara de origine
Descrierea/Fototografia
Sectiunea 4: Detalii despre PERICOL

Descrierea pericolului si Functionarea capsei airbag sofer poate sa
posibila afectare a aiba loc in cazul uui accident moderat-
sanatatii/sigurantei si sever (cu declansarea airbag-ului sofer) in
estimarea riscului si mod defectuos, umfland cu o forta prea
evaluarile realizate mica sau prea mare airbag-ul.
Inregistrarea accidentului Nu au fost inregistrate.

(accidentelor)
Sectiunea 5: Detalii despre ACTIUNILE corective deja intreprinse

Honda Trading Romania HT

Soseaua Bucuresti Nord Nr 10

Cladirea 021 - Globatl City Business Park, Etaj 9 Honda Trading
Voluntari, Jud ilfov




HONDA

Tipuri/ Scopul/ Durata Honda Trading Romania a luat masura de
actiunii (actiunilor) si instiintare a reprezentantilor sai din toata
masurilor de precautie si tara, care la randul lor urmeaza sa
identificarea companiei contacteze clientii ce pot fi afectati de
responsabile aparitia acestui inconvenient.

Remedierea defectelor care pot aparea
datorita acestei probleme, precum si
aducerea la conformitate a modelelor

afectate, se va face gratuit, fara nici un

cost din partea clientilor.
Durata operatiunilor este de aproximativ:
-1 ora

COMPANIILE TREBUIE SA COMPLETEZE SI SA TRANSMITA
SECTIUNEA 6 IN CAZUL UNUI RISC SERIOS SAU IN CAZUL IN CARE
PRODUCATORUL/DISTRIBUITORUL OPTEAZA PENTRU
TRANSMITEREA NOTIFICARII NUMAI AUTORITATII STATULUI
MEMBRU IN CARE SUNT STABILITI

Sectiunea 6: Detalii ale altor COMPANII din lantul de distributie care
detin produsele afectate

Lista producatorilor/ Honda Trading Romania SRL
Importatorilor sau reprezentanti Sos Bucuresti Nord Nr 10, Global City
autorizati din Statul Membru: Business Park, Cladirea 021, Et 9,
Nume/Adresa/ Voluntari, lifov; telefon
Tel/Fax/E-mail/Website 0040/031.710.19.03

email: office@hondatrading.ro
www.hondatrading.ro

Lista distribuitorilor/ Conform anexa 1: lista reprezentati
Detailistilor: autorizati.
Nume/Adresa/

Tel/Fax/E-mail/Website

Numarul de produse (nr. serie Numarul de autovehicule vizate in
sau data, coduri) detinute de Romania: 87 de unitati.
producator/importator/ Distribuite pe fiecare model in parte
distribuitor/detailist/consumatori astfel:

din Statul Membru - Honda CR-V : 87 unitati

Honda Trading Romania HT"

Soseaua Bucuresti Nord Nr 10

Cladirea 021 — Global City Business Park, Etaj 9
Voluntari, Jud llfov

Honda Trading




Anexa 1 - Lista Reprezentanti Autorizati

Cod dealer Tara Nume dealer Judet Oras Strada Nr. Cod postal Persoana contact Pozitie Adresa e-mail Telefon
005 Romania ASKO INTERNATIONAL ILFOY CHIAINA SOSEAUA DE CENTURA 57 Q77040 RAZVAN NICULAE TECHNICAL MANAGER  |razvan niculae@asko ro 0731106632
009 Romania POLICOLCR EXIM DoL CRAIOVA CALAFATULLA 1A 130158 ROBERT UNGUREANU |EXECUTIVE MANAGER [service@honda-craiova ro +4074125199]
067 Ramania RADACINI MOTORS BRASOV BRASOV CALEA BUCUIRESTI 124-126 500299 LORAND SIPOS SERVICE MANAGER lorand sipos@radacini ro +A0727227250
070 Rom: RMB INTER AUTO CLu) CLUJ CALEATURZN 172-174 400495 RALL RUS DIRECTOR SERVICE raul rus@inter-auto.ro +403 74304513
021 Romania MERLIN AUTO BAIA MARE BAIA MARE SUB DURA 1A 430067 ZSOLT HAVAS| SERVICE MANAGER zsolt havasi@hondabm ro +A0TA888878S
029 Romania ALITORLASS CONSTANTA CONSTANTA AUREL VLAICU 133 900498 CATALIN CANTARAGIU |SERVICE MANAGER catalin cantaragiu@autoklass ro +40728291588
030 Romania AUTOKLASS PLOIESTI PLOIESTI STRANDULUI E1A 100189 MARIAN DOBRINESCU |AFTER/SALES MANAGER|marian dobrinescu@autoklass.ro +40725035272
031 Romania AUTOKLASS SIBIU SIBiU ALBA [ULIA 65 550052 RADU FOGAROSI SERVICE MANAGER radu fugarosi@autoklass ro +A0745383032
062 Romania AUTOKLASS TIMISDARA TIMISOARA MIRESEI 3 300696 LUCIAN GRECU SERVICE MANAGER lucian grecu@autoklass ro +H0721268765
063 Romania CASA AUTO A5 IASI PACURARI 1538 700544 DANIEL CONDREA SERVICE MANAGER daniel condrea@casaautois.ro +40722119842
060 Romania APAN MOTORS BRAILA BRAILA BN228 KM4 020112 MARIAN NEDELCU TECHNICAL MANAGER  |marian.nedelcu@apan ro +40749149042
026 Romania TP MOTOR ORADEA ORADEA Caliea Clujului 259 410553 FLORIN OROS SERVICE MANAGER florin oros@topmotor.ro +40743051354
061 Romania T30 MOTOR NORD ILFOV VOLLINT AR SOSEAUA PIPERA TUNARI 1 077190 GABRIEL PARASCHIV | SERVICE MANAGER gabi paraschiv@hondanord ro +40723262202

Honda Trading Romania

Honda Trading




Data: HONDA
PRIVAT si CONFIDENTIAL S EOWERSHBRS SR

Domnul/Doamna ...

Adresa ....
Oras ....
Judet ....
Cod Postal ....
Honda Ref: 6NA
Data inmatricularii:
Model: Honda CR-V,
V.LN:

Nr Inmatriculare:

IMPORTANT SAFETY RECALL INFORMATII

Domnule/doamna client

Re: capsa pirotehnica airbag sofer poate functiona defectuos in cazul unui accident moderat-
sever (cu declansare airbag sofer)

Ca urmare a activitatii noastre permanente de monitorizare a calitatii,am descoperit existenta unui posibil
defect in cazul unor autovehicule Honda CR-V comercializate in Romania,acestea fiind produse in

anii ,1997,1998 si 1999. In cazul unora dintre aceste autovehicule poate sa apara o functionare
neconforma a capsei pirotehnice de la airbagul sofer, in cazul unui accident moderat —sever (cu
declansarea airbag-ului sofer) . Datorita acestei posibile neconformitati se poate ca airbag-ul sofer sa se
declanseze fie prea incet ,fie cu o forta anormal de mare ,situatie in care este posibil ca bucati de metal din
carcasa airbag-ului sa fie rupte si proiectate in interiorul masinii . In acesta posibila situatie pot rezulta raniri
ale ocupantilor vehiculului. Ne cerem scuze pentru acest inconvenient, insa, dorim sa asiguram in
permanenta un inalt nivel de performanta si securitate a vehiculului Honda pe care il detineti.

IMPORTANT
Daca acest defect se manifesta este necesar sa va deplasati cu masina la service unde se va putea
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ACTIUNI NECESARE
Inlocuire capsa pirotehnica airbag sofer
Actiunile de verificare si remediere a defectului vor fi executate complet gratuit pentru dvs si vor dura
aproximativ 1 h.
Chiar si asa ,in functie de disponibilitatea service-ului dvs Honda va recomandam sa va alocati mai mult
timp pentru finalizarea acestei interventii . O estimare mai exacta a duratei interventiei o veti putea primi din
partea unitatii reparatoare la prezentarea dvs la service , pe baza programarii.
Ce trebuie sa faceti dvs?
Va rugam sa va faceti o programare la service-ul Dvs autorizat Honda,acest fiind cel ce va efectua
verificarile necesare in vederea stabilirii modului in care este afectata sau nu masina dvs.

Daca deja aveti o relatiei directa cu unul din dealerii Honda va rugam sa procedati la contactarea acestuia
pentru a demara procesul de verificare a masinii dvs.

Daca nu aveti datele de contact ale nici unui dealer Honda va rugam sa alegeti unul din lista de dealer
autorizati Honda utilizand urmatorul link: https://www.honda-moto.ro/dealer

Informatii suplimentare

In cazul in care doriti orice alte informatii suplimentare puteti apela la oricare din dealerii autorizati Honda,
sau ne puteti contact ape adresa de email office@hondatrading.ro




MONITORIZARE

Aceasta informare v-a fost trimisa in conformitate cu obligatiile legale in vigoare in Romania si au ca scop
informarea completa si corecta a dvs ca proprietar al unui vehicul Honda legata de o posibila defectiune ce
trebuie remediata pentru a readuce la conformitate produsul achizitionat.

Aceste actiuni de rechemare sunt monitorizate de ANPC, la cunostinta careia a fost adusa acesta actiune
de rechemare printr-o instiintare scrisa.

Datele dvs s-au schimbat?

Avand in vedere importanta acestei actiuni si in situatia in care masina dvs a fost vanduta,scoasa din
circulatie,a fost deja reparata,sau datele dvs de contact s-au modificat , va rugam sa returnati aceasta
corespondenta catre noi(date expeditor) cu mentionarea noilor date.Formularul ce trebuie completat in
oricare din aceste situatii de mai sus se afla in acest plic impreuna cu acesta scrisoare.Odata completat
acest formular tot ce trebuie safaceti este sa-l expediati pe adresa noastra.

Cu stima,
Honda (RO)

A TR 7l

(LML

Mihai Sandu £
Public Relations Managel/ X




Model
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-vV
CR-vV
CR-V
CR-V
CR-V
CR-v
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-vV
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-v
CR-V

Type
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1

ModelYear
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998

VIN

JHLRD1750WC000776
JHLRD1750WC000930
JHLRD1750WC000931
JHLRD1750WC001664
JHLRD1750WC016561
JHLRD1750WC016562
JHLRD1750WC016924
JHLRD1750WC016936
JHLRD1750WC019708
JHLRD1750WC019734
JHLRD1750W(C019738
JHLRD1750WC019751
JHLRD1750W(C208626
JHLRD1750WC208628
JHLRD1750WC210157
JHLRD1750W(C210474
JHLRD1750W(C210475
JHLRD1750WC210477
JHLRD1750WC210495
JHLRD1750WC210497
JHLRD1750W(C210504
JHLRD1750WC210505
JHLRD1750W(C212378
JHLRD1750W(C212385
JHLRD1750W(C216828
JHLRD1750WC216829
JHLRD1750WC216857
JHLRD1750WC216869
JHLRD1750WC217067
JHLRD1750WC217075
JHLRD1750WC218798
JHLRD1750WC218799
JHLRD1750WC221260
JHLRD1750WC221262
JHLRD1750WC225313
JHLRD1750WC225314
JHLRD1750W(C258891
JHLRD1750WC258894
JHLRD1750WC259953
JHLRD1750W(C259954
JHLRD1750W(C261274
JHLRD1750W(C261275
JHLRD1750W(C261276
JHLRD1750WC261277
JHLRD1750W(C261278
JHLRD1750WC261297
JHLRD1750WC261844
JHLRD1750W(C261845
JHLRD1750WC264386




CR-V
CR-V
CR-v
CR-V
CR-v
CR-V
CR-V
CR-V
CR-Vv
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-v
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V
CR-V

RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1
RD1

1998
1998
1998
1998
1998
1999
1999
1999
1999
1999
1999
1999
1999
1999
1999
1999
1997
1997
1997
1997
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1998
1999
1999
1999
1999
1999
1999
1999

JHLRD1750WC273207
JHLRD1750WC273225
JHLRD1750WC273393
JHLRD1750WC273570
JHLRD1750W(C273571
JHLRD1750XC207281
JHLRD1750XC212853
JHLRD1750XC213090
JHLRD1750XC213091
JHLRD1750XC213092
JHLRD1750XC213099
JHLRD1750XC213103
JHLRD1750XC213104
JHLRD1750XC213105
JHLRD1750XC213106
JHLRD1750XC218036
JHLRD18500C106173
JHLRD18500C106174
JHLRD18500C106179
JHLRD18500C106387
JHLRD1850WC017000
JHLRD1850WC017001
JHLRD1850WC018613
JHLRD1850WC019665
JHLRD1850W(C261330
JHLRD1850WC268358
JHLRD1850WC268360
JHLRD1850W(C273241
JHLRD1850WC273579
JHLRD1850W(C273580
JHLRD1850W(C273582
JHLRD1850XC207291
JHLRD1850XC207295
JHLRD1850XC212863
JHLRD1850XC213146
JHLRD1850XC216722
JHLRD1850XC218074
JHLRD1850XC218075




